(3) procedente, *Trid.*, y *Port.*

(4) et eum quem vocant statutum numerum, *Trid.*

(5) Parece que se debe leer in semet ipso, como propuso *Ble.*, edición estereotipada.

(6) *Trid.*; sic deminuta, *Cont.*

nuatur, plurimum et indefinitum transiet tempus, donec omne, quod plus est, minuatur.

Epilogus

Tua igitur beatitudo ea, quae propter sanctissimarum ecclesiarum utilitatem recte nobis placuerunt, operi effectuique contradari festinet. Etenim si quid fiat praeter hoc, scire necesse est eum, qui contra hanc nostram legem suscipere ordinationem praesumserit, nihil hinc utilitatis habiturum, neque reputabitur a reverendissimis oeconomis in hac parte facta sanctissimae maiori ecclesiae expensa, sed ipsi ex hoc cognoscent damnum a semetipsis hunc suae negligentiae recipientes fructum.

Dat. XVII. Kal. August. Constantinop. BELISARIO V. C. Cons. [535.]

CONST. XVII (1)

DE MANDATIS PRINCIPUM
(Coll. III. tit. 4.)

Imp. IUSTINIANUS A. TRIBONIANO, Quaestori sacri nostri Palatii et Exconsuli.

Ex libris antiquis, qui iura Romani nominis continebant, non ignorat tua sublimitas, quanta de mandatis principum legum latres in suo quisque volumine conscripserunt. Quia igitur nobis, reparantibus omnem vetustatem iam deperditam ac deminutam, placuit etiam omnibus iudicibus nostris, qui minores vel medias administrationes gerunt, sive inter correctores, sive inter consulares, sive inter spectabiles ordinentur, non solum codicillos praestare, sed etiam mandata dare, quibus inspectis omnia gubernare laudabiliter possint, ideo librum mandatorum composuimus, qui subter per utramque linguam annexus est, ut detur administratoribus nostris secundum locorum qualitatem, in quibus Romana vel Graeca lingua frequentatur, scire eorum sanctionem, ut nihil ex iis audeant praeterire, sed saluberrimas dispositiones nostras observantes in perpetuum (2), nostras provincias nostroque imperio subiectos gubernare festinent. Illustris igitur auctoritas tua, ad quam quaestoria pertinet censura, eadem mandata et in libris legum transcribi, et in sacro laterculo deponi praecipiat, quatenus ex his una cum codicillis suscipiendis administratores, quemadmodum possint republicae subvenire, non ignorent (3).

(1) Esta Novela fue expedida en griego y en latín, pero solamente nos ha quedado el libro griego, que se dice, de los mandatos; mas es verosímil que la epístola dirigida al Cuestor Triboniano, que se antepuso en lugar de proemio, fuese escrita solamente en latín.—El texto griego se halla en Hal. y Scrimg.—Exceptuando el prefacio, toda la Novela se halla en las Bas. VI. 3 22.—Julian. const. 21.—La versión latina es la antigua de la glosa.